
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   405   del   22/02/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO PULMANN - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DEL L'ART. 36 COMMA 2 LETT A) - CIG Z2A3538A09  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 546

Settore: 10 SETTORE -  CULTURA - SPORT - PROMOZIONE DELLA CITTÀ     

 Servizio Proponente 10.3 SERVIZIO - GRANDI EVENTI - CARNEVALE - TURISMO - 
SPETTACOLO

  Registrata il 22/02/2022 al N° 12 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 22/02/2022      ing. Annamaria Milazzo

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 3.866,50    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

07011.03.70401 398 2022 3.866,50

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 22/02/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 17.02.2022 avente oggetto “ Partecipazione 
di Costumi più belli di Sicilia alle manifestazioni che si svolgeranno in occasione del Carnevale di 
Verona il 24 e 25 febbraio 2022 – atto di indirizzo” con la quale si demanda al responsabile del X 
Settore Funzionale di provvedere al servizio di trasporto da Misterbianco a Verona di n. 10 costumi di 
carnevale e al noleggio di un pulmann per la trasferta da Misterbianco a Verona dei figuranti ed 
accompagnatori;
Ritenuto di dover provvedere all'affidamento del servizio di noleggio pulmann per il trasporto di n. 16  
persone da Misterbianco a Verona e ritorno, di cui 10 figuranti in costume appartenenti alle cinque 
associazioni  Carnascialesche  ammesse  all'edizione  del  Carnevale  2022  e  un  accompagnatore  per 
Associazione, per un importo stimato di € 3.700,00 oltre iva;
Considerato  che  è  demandato  al  Responsabile  del  Procedimento,  nell’esercizio  della  propria 
discrezionalità,   il  compito   di   esperire   le   procedure   amministrative  all’uopo  necessarie   per 
l'acquisizione  del  servizio  di  che  trattasi; 
Richiamato  il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  recante  “codice  dei  contratti  pubblici”  e  
successive modificazioni,  recepito  nell’ordinamento  della  Regione  Sicilia  per  effetto  del  rinvio  
dinamico  alla  disciplina statale  in  materia  di  appalti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture,  
operato  dal  legislatore  regionale  ai  sensi dell’art.  1,  comma  primo,  della  legge  regionale  12  
luglio  2011  n.  12,  come  modificato  dall’art.  24,  comma  1,  della legge  regionale  17  maggio  
2016  n.  8  per  effetto  dell’entrata  in  vigore  del  predetto  decreto  legislativo  n.  50/2016;
Richiamati  in  particolare: 
• l'art.  192,  comma  1,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale  dispone  che  la  stipulazione  
dei  contratti deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  
di  spesa  indicante: 

a) il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire; 
b) l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali; 
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  
contratti  delle pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base; 

• l’art.  32,  c.  2,  del  D.L.vo  n.50/2016  e  successive  modificazioni,  che  così  recita:  “Prima  
dell'avvio  delle procedure   di   affidamento  dei   contratti   pubblici,   le  stazioni  appaltanti,   in  
conformità  ai  propri ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  
essenziali  del  contratto  e  i criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.[...]”;
Visto  l’art.1,  comma  450,  della  Legge  n.296/2006  come  modificato  dall'art.  1  comma  130  della  
Legge  n.  145  del 30/12/201  il  quale  -  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
5.000  euro    -  non prevede  l’obbligo,  anche  per  gli  enti  locali,  di  fare  ricorso  al  mercato  
elettronico  della pubblica   amministrazione   ovvero   ad   altri   mercati   elettronici   istituiti   ai   sensi  
dell’art.328   comma   1   del Regolamento  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  
Ottobre  2010,  n.207;
Visti:
• l’art. 36, c. 2, lett. a) che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi  
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per  
affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
• l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli  
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti  
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente  
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a  
150.000  euro,  senza  la  necessaria  qualificazione  di  cui  all’articolo  38  del  D.Lgs.  citato,  nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di  
committenza; 
• l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per  
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli  elenchi di operatori  economici” in materia di affidamento di  
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 



Dato atto che al fine di individuare l'operatore economico cui affidare il servizio in oggetto in data 
15.02.2022  è  stato  pubblicato  avviso  di  indagine  di  mercato sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Misterbianco,  all’indirizzo:  http://www.comune.misterbianco.ct.it nelle  sezioni:  “Portale  e-
procurement”, “Bandi di gara e contratti” e “Albo pretorio on-line” con scadenza per la presentazione  
delle manifestazioni di interesse fissata per il 18.02.2022 alle ore 11:00;
Visto il  verbale di  produra telematica  redatto in  data 18.02.2022, nel  quale in  esito all'esame delle 
manifetazioni  di  interesse  pervenute  si  propone  l’aggiudicazione  del  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO 
PULMANN in favore del concorrente  FRIDA VIAGGI BY GI.MA. S.R.L.  con sede in Misterbianco 
(CT), Via G. Matteotti n. 105 - C.F. e P.IVA 03150950875, con il ribasso del  5,000%, per l’importo 
complessivo, al netto di detto ribasso, di € 3.515,00 oltre IVA. 
Ritenuta la soluzione, congrua nel prezzo ed idonea a soddisfare l’esigenza richiesta;
Dato atto, in ossequio all’art. 192 del decreto legislativo. n. 267/2000 e successive modificazioni, che: · 
•  il contratto ha per oggetto il  servizio di noleggio di un pulmann  il trasporto di n. 16 persone da 
Misterbianco a Verona e ritorno;
• il contratto sarà stipulato tramite scambio di corrispondenza secondo l'uso commerciale;
• il termine di scadenza  del contratto è fissato al 27.02.2022;
• che l'importo dell'affidamento è di complessivi € 3.515,00 oltre iva al 10%
Considerato che la ditta  FRIDA VIAGGI BY GI.MA. S.R.L, C.F. e P.IVA 03150950875, risulta in 
possesso dei prescritti requisiti di carattere generale per poter contrattare con la P.A;
Atteso che,  ai  sensi  dell’art.100 del  decreto  legislativo  n.159/2011(codice  antimafia)   stante  che  il 
comune di Misterbianco, con D.P.R. del 1 ottobre 2019, è stato oggetto di scioglimento ai sensi dell'art.  
143 del D.Lgs. n. 267/2000:
con  prot.n.  PR_CTUTG_Ingresso_0021378_20220221,  è stata  inoltrata  richiesta  dell'informativa 
antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato D. Lg.sn. 159/2011 nei confronti della Ditta FRIDA VIAGGI 
BY GI.MA. S.R.L e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 del D. Lg.s 159/2011 e che ai sensi dell'art. 3 
della Legge n. 120/2020 e successive modificazioni e dell'art. 92 comma 3 del D.lgs n. 159/2011, anche  
in assenza dell'informazione antimafia liberatoria si può procedere all'affidamento della fornitura sotto  
“condizione risolutiva”;
Vista:
- la regolarità previdenziale e contributiva della ditta mediante acquisizione di DURC online prot. 

INPS_28403136 con scadenza validità 24/02/2022;
– la sottoscrizione dell'autodichiarazione del possesso dei requisiti per contrarre  con la pubblica  

amministrazione asi sensi dell'art. 80 del D.Lgs 50/2016;
– la  sottoscrizione  del  patto  di  integrità  approvato  con  deliberazione  della  Commissione 

Straordinaria (con i poteri della Giunta Municipale) n. 25 del 15/11/2019;
Dato atto che è stato acquisito lo Smart CIG  Z2A3538A09;
Richiamato il  Regolamento  Comunale  per  l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria – ai sensi dell’art.36 del D. Lgs. n.  
50/2016  come  modificato  dalla  legge  n.  55/2019,  approvato  con  deliberazione  della  Commissione 
Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 38 del 21.12.2020;
Considerato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né 
situazioni  che  danno  luogo  ad  obbligo  di  astensione  a  norma  dell'art.  6  della  L.R.  n.  7/2019,  del  
DPR62/2013 e del Codice di comportamento integrativo, relativamente alla scelta effettuata;

Richiamata la  Determinazione  Sindacale  n.  15  del  31.01.2022,  con  la  quale  viene  conferito  alla 
sottoscritta l'incarico di posizione organizzativa del X settore funzionale dal 01.02.2022 al 31.12.2022,  
con l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;
Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.).

Visto il D.Lg.vo 50/2016 e ss.mm.ii.

Visto lo statuto comunale;

Richiamato l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;
DETERMINA

Per i motivi tutti in premessa descritti che qui di seguito si intendono riportati e trascritti
Procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 letta) del d.lgs.50/2016 e smi, all'affidamento diretto alla ditta  
FRIDA VIAGGI BY GI.MA. S.R.L.  con sede in Misterbianco (CT), Via G. Matteotti n. 105 - C.F. e 



P.IVA 03150950875, del servizio di noleggio pulmann, per l’importo di di complessivi € 3.515,00 oltre 
iva al 10% per complessivi € 3,866,50.
Impegnare la spesa complessiva di € 3.866,50 sul capitolo di seguito indicato nel rispetto dell'art.163 c.  
5 del D. Lgs 267/2000:

Esercizio 
finanziario

C.I.G. Capitolo Descrizione capitolo Codice Importo Soggetto

2022
 Z2A3538A09  

70401 Iniziative e 
manifestazioni 
turistiche in 
occasione del 
Carnevale

7.1.1.3 €  3.866,50 FRIDA 
VIAGGI BY 
GI.MA. S.R.L. 

D.U.R.C. Scadenza 24/02/22

Dare atto  che, ai sensi dell’art. 100 del Decreto Legislativo n. 159/2011 (codice antimafia), in data 
21/02/2022  è  stata  inoltrata  richiesta  attraverso  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.) 
dell'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato D.Lgs., nei confronti delle società sopra  
riportate e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 del D.Lgs. 159/2011, e che ai sensi dell'art. 3 della Legge  
n. 120/2020 e successive modificazioni e dell'art. 92 comma 3 del D.lgs n. 159/2011, anche in assenza  
dell'informazione antimafia liberatoria si può procedere all'affidamento della fornitura sotto “condizione 
risolutiva”;

Dare atto che:
-  si sono osservate le previsioni del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità,  ex  L.  190/2012,  approvato  con  Deliberazione  della  Commissione 
Straordinaria n. 71/2020. 

- non sussistono a proprio carico  situazioni  di conflitto  di interessi  anche potenziale  né 
situazioni  che danno luogo ad obbligo di astensione a norma della l.r.  7/2019, del DPR 
62/2013 e del Codice di comportamento integrativo; 
- ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, dell’art.1, c.  
32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel 
presente provvedimento devono essere pubblicati in formato tabellare nell'apposita sezione 
del sito denominata "amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Bandi di, 
Gara e Contratti", sotto sezione di secondo livello "Informazioni sulle singole procedure in, 
formato tabellare".

Si attesta, in osservanza a quanto stabilito dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.), la  
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa con riferimento al presente atto.

Si da atto che il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell’atto,  
ha tenuto conto della griglia di riferimento ai fini del controllo interno. 
Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato 
dal D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679. 

Misterbianco lì  22/02/2022 Responsabile del 10° Settore Funzionale
 MILAZZO ANNAMARIA / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 546
	Settore: 10 SETTORE - CULTURA - SPORT - PROMOZIONE DELLA CITTÀ

